
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent/ka: Mgr. Filip Vrbacký

Autor/ka práce: Blanka Hubálková
Rok obhajoby: 2011

Název práce: 
Laboratorní diagnostika mnohočetného myelomu 

Rozsah práce: počet stran: 44, počet grafů: 2, počet obrázků: 1, 

počet tabulek: 16, počet citací: 28   

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn  

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části:  výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry:  výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práce ve své teoretické části uceleně a přehledně shrnuje 
problematiku mnohočetného myelomu a to jak z laboratorního, tak klinického hlediska. 
V praktické části se pak autorka zaměřila na porovnání některých metod důležitých pro 
diagnostiku tohoto onemocnění a vše uzavřela praktickou ukázkou využití metod na třech
kazuistikách. Jako zdroj dat použila nejen poměrně malý soubor pacientů z hematologické 
ambulance CL Krnov, ale i podstatně větší již dříve publikované soubory dat. Ve své práci se 
bohužel nevyhla několika chybám (např. chybějící tabulka č. 12, duplikovaná tabulka č. 6) a 
zhodnocení získaných dat a použitých metod není zcela v pořádku (např. neúplné uvedení 
složení roztoků, kdy jsou uvedeny např. navážky reagencií bez uvedení objemu či hodnocení 
prezentovaných prezentovaných pouze v podobě průměru, který je citlivý k ovlivnění 
odlehlými hodnotami bez uvedení alespoň směrodatných odchylek), ale i tak jsou 
prezentovaná data pro laboratorní diagnostiku mnohočetného myelomu zajímavá.

Dotazy a připomínky: K autorce bych měl několik otázek:
V práci tvrdíte, že v posledních letech došlo k výraznému prodloužení délky života pacientů 
s mnohočetným myelomem, mohla by jste říct, na kolik se jejich přežití, před časem počítané 
v řádu měsíců, prodloužilo?
V práci také píšete o kompletní remisi. Jak je definovaná u mnohočetného myelomu?
V diskuzi zmiňujete, že rozdíl ve výsledcích nebyl ve vašem malém souboru statisticky 
významný. Byly tedy výsledky skutečně nějak statisticky hodnoceny? A co ostatní soubory 
dat? Z textu vyplívá, že se jednalo spíše o zhodnocení subjektivní. Proč nebyla použita 
nějaká vhodná statistická metoda?



Celkové hodnocení, práce je:  velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 6.9.2011 ……………………………………
podpis oponentky / oponenta 


